Министерство образования Республики Карелия

государственное автономное учреждение
 дополнительного профессионального образования Республики Карелия «Карельский институт развития образования»

185005, Российская Федерация, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Правды, д. 31

тел./факс (814-2) 57-40-90, e-mail: rector@kiro-karelia.ru , официальный сайт: http://kiro-karelia.ru/
П Р И К А З

№
«13» ноября 2020 г.
	Об организации и проведении 18 декабря 2020 года дистанционного конкурса «Морошка»  по учебным предметам «Моя Карелия», «Родной (карельский, вепсский, финский) язык», «Иностранный (финский) язык» для обучающихся 6-8 классов общеобразовательных организаций Республики Карелия

В соответствии с Планом выполнения государственного задания и планом работы ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования» на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о дистанционном конкурсе «Морошка» по учебным предметам «Моя Карелия», «Родной (карельский, вепсский, финский) язык», «Иностранный (финский) язык» для обучающихся 6-8 классов общеобразовательных организаций Республики Карелия 18 декабря 2020 года (далее – Положение).
2. Центру этнокультурного образования (Григорьевская Н.Ю.) провести дистанционный конкурс «Морошка» по учебным предметам «Моя Карелия», «Родной (карельский, вепсский, финский) язык», «Иностранный (финский) язык» для обучающихся 6-8 классов общеобразовательных организаций Республики Карелия 18 декабря 2020 года в соответствии с Положением.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора Богданову Е. Г.
Ректор                                                О. Ю. Дьячкова
Исп. Григорьевская Наталья Юрьевна, 89814001896
Приложение

к Приказу № _____
                                                                                           от «13» ноября 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о дистанционном конкурсе «Морошка» по учебным предметам «Моя Карелия», «Родной (карельский, вепсский, финский) язык», «Иностранный (финский) язык» для обучающихся 6-8 классов общеобразовательных организаций Республики Карелия
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения дистанционного конкурса «Морошка» по учебным предметам «Моя Карелия», «Родной (карельский, вепсский, финский) язык», «Иностранный (финский) язык» для обучающихся 6-8 классов общеобразовательных организаций Республики Карелия 18 декабря 2020 года (далее – конкурс).
2. Конкурс проводится Центром этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «КИРО».
3. Цели и задачи конкурса:
- повышение качества образовательной деятельности по учебным предметам «Моя Карелия», «Родной (карельский, вепсский, финский) язык», «Иностранный (финский) язык» в общеобразовательных организациях Республики Карелия,
- повышение мотивации обучающихся общеобразовательных организаций Республики Карелия к изучению учебных предметов «Моя Карелия», «Родной (карельский, вепсский, финский) язык», «Иностранный (финский) язык».
4. Участники конкурса: обучающиеся 6-8 классов общеобразовательных организаций Республики Карелия, изучающие учебные предметы «Моя Карелия», «Родной (карельский, вепсский, финский) язык», «Иностранный (финский) язык», а также карельский, вепсский и финский языки во внеурочной деятельности.
5. Регламент проведения дистанционного конкурса «Морошка» 18 декабря  2020 года:

- конкурс проводит Центр этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «КИРО», дистанционное тестовое задание разрабатывается и размещается в сети Интернет сотрудниками центра,

- для участия в конкурсе образовательные организации присылают до 14 декабря 2020 года заявку с указанием фамилии, имени, отчества и электронного адреса каждого участника, а также контактными данными школьных организаторов на электронный адрес старшего методиста Центра этнокультурного образования Храмцовой Ольги Анатольевны: hramcovaoa@kiro-karelia.ru (Приложение 1),

- участники выходят на тестовое задание конкурса по ссылке, высылаемой Центром этнокультурного образования на адрес электронной почты участников 18 декабря 2020 года с 10.30 до 11.00 по московскому времени,
- участникам предоставляется возможность однократно выполнить задание  теста в удобное для них время с 11.00 до 17.00,

- предполагаемое время выполнения теста – 60 минут, при этом участник самостоятельно определяет продолжительность работы с заданиями теста – он может затратить на выполнение теста менее 60 минут или более 60 минут по своему усмотрению,
- прием ответов на вопросы конкурса прекращается в 17.00 по московскому времени 18 декабря 2020 года,
- победителями конкурса становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов по итогам выполнения всех заданий конкурса,
- победители и призеры конкурса получают дипломы от Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «КИРО»,
- все участники конкурса получают электронные сертификаты участников от Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «КИРО».
6. Итоги конкурса подводятся в течение недели со дня проведения конкурса и объявляются не позднее 25 декабря 2020 года на сайте Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «КИРО» «Этнокультурное образование в Республике Карелия» (Режим доступа: https://edu-rk.ru/) и сайте ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования (Режим доступа: https://kiro-karelia.ru/).

7. Участие в конкурсе является бесплатным.

8. Школьные организаторы, принимавшие участие в оформлении заявки, получат сертификат организатора регионального конкурса.

9. Контактная информация для обращений по вопросам организации и проведения конкурса:

Григорьевская Наталья Юрьевна, руководитель Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования», тел. 89814001896; Храмцова Ольга Анатольевна, старший методист Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования», e-mail: hramcovaoa@kiro-karelia.ru
Приложение 1

Заявка

на участие в дистанционном конкурсе «Морошка» по учебным предметам «Моя Карелия», «Родной (карельский, вепсский, финский) язык», «Иностранный (финский) язык» для обучающихся 6-8 классов общеобразовательных организаций Республики Карелия 18 декабря 2020 года *
*Заявки направляются до 14 декабря 2020 года на электронный адрес

hramcovaoa@kiro-karelia.ru

Номинация «Моя Карелия» 6 класс

	№ пп
	Фамилия, имя, отчество участника
	класс
	Электронный адрес участника

	1

	6

	2

	6

	3

	6

	…

	6

	Фамилия, имя, отчество школьного организатора
	Должность
	Образовательная организация (краткое название в соответствии с лицензией)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

Номинация «Моя Карелия» 7 класс

	№ пп
	Фамилия, имя, отчество участника
	класс
	Электронный адрес участника

	1

	7

	2

	7

	3

	7

	…

	7

	Фамилия, имя, отчество школьного организатора
	Должность
	Образовательная организация (краткое название в соответствии с лицензией)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

Номинация «Моя Карелия» 8 класс

	№ пп
	Фамилия, имя, отчество участника
	класс
	Электронный адрес участника

	1

	8

	2

	8

	3

	8

	…

	8

	Фамилия, имя, отчество школьного организатора
	Должность
	Образовательная организация (краткое название в соответствии с лицензией)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

Номинация «Карельский язык (ливвиковское наречие)» 6-8 класс*

*участники выполняют одно тестовое задание, но победители и призеры определяются по классам – в 6, 7 и 8 классах соответственно
	№ пп
	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс
	Статус языка (указать соответствующую цифру:

1 – изучает язык как родной с первого класса или как иностранный со второго класса,

2 – изучает язык как иностранный с пятого класса)
	Электронный адрес участника

	1

	2

	3

	…

	Фамилия, имя, отчество школьного организатора
	Должность
	Образовательная организация (краткое название в соответствии с лицензией)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

Номинация «Карельский язык (собственно карельское наречие)» 6-8 класс
*участники выполняют одно тестовое задание, но победители и призеры определяются по классам – в 6, 7 и 8 классах соответственно
	№ пп
	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс
	Статус языка (указать соответствующую цифру:

1 – изучает язык как родной с первого класса или как иностранный со второго класса,

2 – изучает язык как иностранный с пятого класса)
	Электронный адрес участника

	1

	2

	3

	…

	Фамилия, имя, отчество школьного организатора
	Должность
	Образовательная организация (краткое название в соответствии с лицензией)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

Номинация «Вепсский язык» 6-8 класс
*участники выполняют одно тестовое задание, но победители и призеры определяются по классам – в 6, 7 и 8 классах соответственно
	№ пп
	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс
	Статус языка (указать соответствующую цифру:

1 – изучает язык как родной с первого класса или как иностранный со второго класса,

2 – изучает язык как иностранный с пятого класса)
	Электронный адрес участника

	1

	2

	3

	…

	Фамилия, имя, отчество школьного организатора
	Должность
	Образовательная организация (краткое название в соответствии с лицензией)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

Номинация «Финский язык» 6 класс
*участники выполняют одно тестовое задание, но победители и призеры определяются по группам – среди изучающих язык с 1-2 класса и среди изучающих язык с 5 класса соответственно
	№ пп
	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс
	Статус языка (указать соответствующую цифру:

1 – изучает язык как родной с первого класса или как иностранный со второго класса,

2 – изучает язык как иностранный с пятого класса)
	Электронный адрес участника

	1

	6

	2

	6

	3

	6

	…

	6

	Фамилия, имя, отчество школьного организатора
	Должность
	Образовательная организация (краткое название в соответствии с лицензией)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

Номинация «Финский язык» 7 класс
*участники выполняют одно тестовое задание, но победители и призеры определяются по группам – среди изучающих язык с 1-2 класса и среди изучающих язык с 5 класса соответственно
	№ пп
	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс
	Статус языка (указать соответствующую цифру:

1 – изучает язык как родной с первого класса или как иностранный со второго класса,

2 – изучает язык как иностранный с пятого класса)
	Электронный адрес участника

	1

	7

	2

	7

	3

	7

	…

	7

	Фамилия, имя, отчество школьного организатора
	Должность
	Образовательная организация (краткое название в соответствии с лицензией)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

Номинация «Финский язык» 8 класс
*участники выполняют одно тестовое задание, но победители и призеры определяются по группам – среди изучающих язык с 1-2 класса и среди изучающих язык с 5 класса соответственно
	№ пп
	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс
	Статус языка (указать соответствующую цифру:

1 – изучает язык как родной с первого класса или как иностранный со второго класса,

2 – изучает язык как иностранный с пятого класса)
	Электронный адрес участника

	1

	8

	2

	8

	3

	8

	…

	8

	Фамилия, имя, отчество школьного организатора
	Должность
	Образовательная организация (краткое название в соответствии с лицензией)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

Исп. Григорьевская Наталья Юрьевна, тел. 89814001896